36. També aquest argument d'autoritat, l'actuació de l'Esglèsia, el treu Eiximenis 
de la Q11aeslio disp111a1a de Bernat de Puigcercós qui respon a Enric de Gant: «Alias 
sequererur quod censualia mortua sive viva numquam emi nec vendi possent, quod est 
maxima absurditas, cum multa benefficia ecclesiastica consistunt ut plurimum in cen
sualibus peccunie, Ecclesia sciente et approbante. Et sic fit in casu nostro, quia non 
emirur peccunia sed ius percipiendi peccuniam. lsta enim ratio est contra eos qui nos
trum contractum reprobant, nam ipsi concedunt quod licite et iuste potest emi cen
suale morruum, si emarur pure et sine conditone quia, si predicta ratio dicti magiscri 
esset bona, non liceret emere censuale morruum pure et sine conditone, quod est con
tra eos. Unde et alii magistri reprobantes dictam racionem concedunt quod possunt 
emi redditus ad imperperruum et ad vitam, sicut fit in violario, et hoc dicunt maxime 
pertinere ad illos quibus· prohibita est negotiatio, sicut sunt clerici et religiosi, qui vi
vunt de redditibus datis vel emptis. Et torus mundus utirur talibus contractibus. Un de 
ratio dicti magistri reprobat omnes stacus mundi, quod est periculosum,. (Q11aes1io dis
p111a1a, cit., fol. 19rb-19va). 

37. la raó d'aquesta afumació d'Eiximenis hom pot trobar-la també en el tractat 
atribuït a Bernat de Puigcercós: «Ad ·certiam racionem dicendum est quod in pluribus 
defficit. Primo defficit in facto quod subponit et asserit scilicet quod .M. solidi venditi 
pure et sine condicione predicta vendarur communiter pro mille libris. Hoc enim dic
tum, salva reverencia dicentis, non est verwn, quare michi constat per inquisitionem
quam ego feci per decanum Cervarie quod pluries fuerunt vendita censualia mortua 
pure et sine condicione ad ratooem cenrum solidorwn pro mille quadringenti solidis; 
et secundum istam taxationem vel formam non dabanrur pro mille solidis nisi .XIIII. 
mille solidi; nec fuit inventum in tota illa terra qui amplius daret nisi solum unus qui 
modicum amplius dedic ut sic, illo modico multiplicato, ascenderet pretium mille soli
dorum ad .XIIII. milia .CU. solidos et fuerunt inventi multi qui minus dederunt pro 
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appar que per nengun vici aquest contracte no pugua és-
ser inpugnat ne maculat, per rahó d'açò deven haver 100 
gran consciència aquells qui públicament dien que aytals 
contractes sien usuraris, car diffamen aquells qui n'han 
ells pronathan a viure'n ab càrrech de consciència de açò 
que no.Is cal haver scrúpol nengun; pensar deven aytals 
que en les rendes qui.s venen de censals no mores se do- 105 

f. lQvb nen .M. solidos per vint milia, // emperò venen-s'o ab 
loysme e ab fadigua e ha emperes qui són grans e tres 
coses e tan grans que notablement valen los . VI. milia 
solidos que hom defalca del censal mort per la dita con
dició dessús dita, per què no cal que ço qui.s dóna per lo 11 O 
censal mort attenya la meytat del just preu del censal 
mort ab l'altra meytal de la altra meytat axí que sien 
quinze milia solidos, car basta que lo preu del dit censal 
attenya a just preu axí com són .Xlllle. milia solidos, e 
axí mateix que nengú comunament no. y dóna més, jatsia 115 
que los venents hi facen lur poder. 38 

dicto censuali mortuo vendito pure et sine condicione. Et sic est et fuit comune pre
tium in illis partibus et in Illerda et in Tharracona, nec est inventus ibi aliquis qui 
maius pretium dederit et ubi aliquis maius pretium dedisset» (Q11ae1io disp111a1a, fol. 
19vb-20ra). 

38. En cas que el comprador fos el més beneficiat, hom sospitaria de la intenció 
del comprador i, pen tant, el contracte podria ésser usurari o en frau d'usura: «Unde _ 
in hoc stat tota iustitia istÍtls contracrus quia emens non muruat ed emit, nec intendit 
mutuare sed emere, et dat iusrum petium quia nullus est qui plus offerat quam ille. 
Venditores enim, qui cum tali ronditione vendunt, sempre querunt qui maius petium 
velint dare, unde quia est magna utilitas venditorum talium quam emptores, quare 
mercatores communiter talibus contractibus non utuntur quia plus lucranrur in aliis 
mercationibus» (Quaestio disputara, cit., fol. 21ra-21rb). 
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LO .XIè. TRACTE DE LA JUSTIFFICACIÓ DELS VIOLARIS 

Per ço que dit és dels censals -morts appar què poden 
dir dels violaris comprats a vida, car, servades les legudes 
circunstàncies damunt queucom tocades en la matèria 
dels censals, axí que aytal compra no.s façe en frau de 
usura e que.s faça ab just preu, los violaris són tenguts 5 
per leguts e per justs. 39 

E açò nota: Que frau de usura se prosomeix en los 
f. 11 ra contractes per // los senyals següents. Lo primer, si lo 

comprador havia stimat de prestar a usura. Lo segon, si 
lo comprador ultra lo capital demane sots qualque cau- 10 
tela qualque cosa ultra lo capital. Lo terç, si posa aquell 
guany en pati exprès o amagat. Lo quart, si lo preu és 
poch e contra custuma en semblant comprats. E açò tot 
se toca extra. De usuris, Ad nostram et in capitulo I/lo vos. 

En suma e breu, per què attén açí que liurgerament 15